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Vil fjerne sauen

Landbruksminister Lars Sponheim (bil.det) mener rov

dyra hører hjemme i den norske naturen, og nettopp
derfor må beitedyra vike i konf[iktområdene.
— Det er urealistisk med rovdyr og beitedyr i samme

område, sier Lars Sponheim.
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leder

EgentLig
forbudt
Alt var egentlig verre for. Den

gangen da ingen av oss visste

hvor mange tunge giftstoffer vi

omga oss med. Da vi lot oss rive

med av nye materialer og

produkter. Frydet oss over hvor

lett det ble a drepe insekter og

ugress. Boltret oss med å lage

alt fra plastbotter til regnfrakker

av de mest suspekte klor
forbindelser. Fylte til og med

matva rene vare med stoffer som

det i ettertid viser seg at vi aldri

blir kvitt. Vi visste ikke bedre.

Na vet vi så mye at det faktisk

er blitt forbudt å forurense. Men

det er selvsagt bare pa papiret.

Alle som føler at de trenger a
forurense for å tjene penger.

kan nemlig soke om tillatelse til
dette. Og det får de selvsagt.

Særlig hvis pengene som forar
saker forurensningen, kan hjelpe

et lite lokalsamfunn som har

folk som trenger jobb. Og under

forutsetning at de statlige kon

trollørene far slippe inn med

sine små reagensror og litt lak
muspapir et par ganger i aret.

Derfor er det sikkert med

hodet hoyt hevet at selskapet
med det vakkert klingende nav

net Energi Recycling AS na

soker Statens forurensnings

tilsyn om tillatelse til å etablere

seg i Høyanger i Sogn og Fjor

dane. Resirkulering av stov fra
stalindustrien er planen. Vi

snakker om 40-50 arbeids

plasser, og vi snakker om utslipp

av blant annet saltsyre, svovel,
nitrogenoksider og kvikksolv til
lufta. I tillegg skal vannet
omkring anlegget ta smake litt

bly, sink, kadmium, kvikksolv

og kopper. I 2002. I et land der
det er forbudt a forurense.

Kommentarer og innvendinger

ma sendes inn før 5. desember.

Fiskeridirektoratet melder om

observasjoner av kolonimaneten

Apolemia uvaria ved oljeinstal
lasjoner i Nordsjøen og fra

enkelte områder på Sunnmøre,

melder NTB.
— Dersom det blir oppdaget

Langs ytterkantene av deponiet i
Litle Knabetjodn er det gravd ut
kanaler som fører overflatevann

bort fra omradet. Kanalene er
steinsatt. Pa denne maten unn

gar man at vann graver ut masser

fra deponiet og transporterer løs-
masser videre ned i vassdraget.

Vassdraget nedenfor deponiet

blir overvaket for å kontrollere

effekten av tiltakene.

I første omgang er det indu
stristedene i Nordland som vil
kunne utnytte gassen som skal

komme med spesialbygde skip

fra Snøhvitfeltet, melder NRK
Nordland.

Nordgass blir eid av Nordland
fylkeskommune. Sekretæren i

store mengder kolonimaneter
nær oppdrettsanlegg, er det
mulig a sette ut finmaskede
noter, for eksempel brislingsnoter.
Nøtene skal settes i en plogform
mot strømmen. Notene vil da
fange opp manetene og føre dem

SFT bevilget i ar 3.5 millioner
til tiltak for å løse erosjons- og
forurensningsproblemene.

Direktoratet for naturfor
valtning (DN) er ansvarlige for for
valtningen av omradet og
gjennomføringen av tiltakene.
Norges vassdrags- og energi

direktorat (NVE) har bygge-
ledelsen for tiltaket.

selskapet, Anders Sæther, sier at
man na vil kartlegge om havne
ne i Kjøpsvik. Glomfjord, Narvik,

Sørfold, Mosjøen og Mo i Rana
hr industri som kan være mot
tager for gassen.

Ilandføring av gass har lenge
vært et ønske i Nordland uten at

utenfor anlegget, sier bered

skapsleder Ragnar Sandbæk i
Fiskeridirektoratet.

Tidligere i ar tok en annen

type manet livet av bortimot

1000 tonn laks pa Vestlandet.

GMO-mais tiL
fLyktn i nger

ZAMBIA: Utenlandske hjelpe-
arbeidere har distribuert mais
med genmodifiserte organis
mer til flyktninger i Zambia,

og myndighetene er rasende.
Zambiske myndigheter har

derfor kalt hjelpearbeidere inn
pa teppet, melder BBC.

125 000 flyktninger fra

krigene i Kongo og Angola i

leiren Makeba er avhengig av
matvarehjelp fra FNs mat
vareprogram (WFP) i Zambia.
Hjelpearbeidere sier at de

valgte a distribuere GMO

mais de hadde pa lager da det
var slutt pa annen mat. Ifølge
BBC fryktet de opptøyer om
ikke mat ble distribuert.

det er kommet konkrete planer
pa bordet. Med etablering av
LNG-havner haper Nordgass at
dette kan være første skritt på
vegen til ogsa å fa bygd en gass

ledning inn til kysten.

Verken ulv eller i)Jorn har noen
sinne vært utrycldet i Norge.
Internasjonale forpliktelser om

å opprettholde lex edyktige be
stander av ulv, bjorn, gaupe og
jerv, har støttet arbeidet med å
verne rovdyrbestandene her i

landet.

SAUEBØNDENE TAPER

Taperne i den tilspissede de—
banen om rovdyrvern kontra
husdyrbeime, er sauebondene.

— I omrade r med faste
bestander av rovdyr er tapene i

dag for store til at drift med fritt—
gående sau p beite kan sies å
være lorsvarli , sier Iandbruks

statsrad Lars Sponheim til Natur
& miljø låulletin.

ØKONOMISK STØrrE
Sponheims konklusjoner stotter
Naturverniorbundets innspdl il
den komnende rovviltrnel
dingen.

‘Eventuelt nia sauetallet re
duseres. (...) Det kan bety at det
i en del omrader ikke er for—
s arlig a ha sauehold ut fra etis
ke og økonomiske hensyn.”
heter det i Naturvernforbundets
uttalelse. Og Lisbet liaklid i
Naturvernforbun dets rovdyr
utvalg etterlyser nytenkning og
økonomisk støtte til omlegging
av sauedriften.

Det er helt klart noe feil
nar forebyggende tiltak mot rov—
dyr ikke premieres. Enten ma

man satse på forebygging, for
eksempel med bruk av vokter—
hund, eller sa ma man si rett ut
at det ikke er liv laga tor saue
drift i enkelte omrader. sier
Lisbet Baklid.

MIUØ OG LANDBRUK

Ifølge Lars Sponheimn er fire r—
lige milliciner pa Miljo ern—
deparienmentets budsjett øre
merket tilpasninger i rovdyr—
utsatte omnrader, I tillegg kan
sauehonder ha krav p sakalte
liU—mi dle r fra Landbruks
departementet ved omlegging til
andre drmftslormer i rovdyr—

omrader.

Vurderer gassbusser
Kristiansand kan fa gassdrev

ne busser som vil gi mindre ut

slipp og mindre støy. Foreløpig

er det bare vage planer, men

nar det i 2004 blir lettere å ta

tak i gass pà Sørlandet, kan

dieseldrevne busser som trafik

kerer Kristiansand sentrum bli

byttet ut med gassbusser, skri

ver Fedrelandsvænnen.

— Bussene gir mindre utslipp.

Det gjelder spesielt nitrogen

oksid (NOx), men de slipper

ogsa ut noe mindre CO2. I til

legg bråker de mindre enn di

eseldrevne busser, sier Kristian

T. Brøvig i selskapet T.K. Bro

vig A/S. Selskapet eier Bussen

Trafikkselskap AS, Kristiansand

& Omegn Busstrafikk AS og

Sorlandsruta AS.
Gassdrevne busser kan bli en

realitet fordi tilgangen til gass

på Sørlandet blir lettere.

Tore Wiese-Hansen i Agder

Gassforum regner med at gas

sen vil komme rundt 2004 nar

Naturgass Vest i Rogaland har

satt opp sitt anlegg for distri

busjon av gass.

KoLonimaneter på kysten igjen
Det er igjen observert kol.onimaneter på norskekysten.
Kol.onimanetene skapte i fjor høst problemer for oppdretterne.

Gruvene sikres
mot forurensning

Tiltak for 3,5 millioner kroner er i år
gjennomført for å stoppe erosjon og
forurensning fra deponiet ved ned[agte
Knaben gruver i i Vest-Agder.

— I omrader

med faste

bestander av
rovdyr er

tapene i dag for
store til at drift

med frittgaonde

sau pa beite
kan sies a være

forsvarlig, sier

Lars sponheim.
(Foto: Bard

Lokenl

Sauen må vike
Rovdyr hører hjemme i den norske naturen. Derfor

må beitedyra vike i konfliktområdene.

— Det er urealistisk med rovdyr og beitedyr i samme

område, sier Lars Sponheim.

NordLand venter gasseventyr
I Nordland går selskapet Nordgass inn for å opprette mot
takshavner for flytende naturgass fra Snøhvit-fel.tet flere
steder i fylket.

JORUNN GRAN
N,itur & Miijo Bulletin

notise.r
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— lorskning pa energikilder
siifl’i ikki.’ oker utslippel n

kliniioi.’iegendi’ giisser, mastrte umiddelbart, sier en grup
pe tinerikanske torskere i det
siik:ilte Minhitt:an—prosjektet

lorskerne anslar at kost —

naciene ccl slik loi’sknitig og ut—
ikling kan bli flere titalls milli—

arder itllerikiinsk.’ dollar fra
offentlige og private investorer.

ROMBASERT SOLKRAFT
Nye former for kjernekrift og
rombisert solkraft er blant ener
gi kildene forskerne peker pa.
Vinritnøller og rensnrng av fos
sile utslipp er andre veier i ga.
Men liovedkonklusjonen i torsk—
n ingsripporten som ble lagt
I ram nylig, er ifølge 1-lerild

‘frilnine. at lorskmngen og ut
viklingen av ny energi ma i rap
pes opp kriltig.

OUEBRANSJEN INNSER ALVO
RET
Ogsa oljebransjen begynner
ifolge lorskningsrapporten å
innse alvoret:

— Klitnaenclringer er en
alvorlig risiko som krever over
gang lra fossile brensler, og vi

Forskerne i Manhattan—prosjek—
tet har I orhapninger til at sakalt
lusjonsbasert kjemekraft kan bli
en viktig energikilde i framtida.
Slik kjeniekralt vil ikke skape de
sonne P robletTiene med langt i—

i i-ii to aktivt a fall som
dagens kjernekralt gjør.

kje:’nekrtltverk i dag er
basert pi [isjon (spalting) , og
a fillet har lang levetid, sier
Be 11(0] o- atomlysiker Nils
liolimer. — Kjernekrilt basert pa
lusjon vil være sainmensmelt
ning iv lette atomnkjerner under
høyt trykk og ved boy fem pera—
tur I orskere har e nna ikke fatt
til dette p lomsuksstacltet , det er

trenger et teknologisk kvante—
sprang her, sier I [aroon Kheshgt
fra oljeseisliapet L’iionMobtl

Ilere kilder har i lomlindelse
med rapporten fra Manhatttn—
prosjektet trukket fram de mot-
kreftene som ligger i Bush—
idnunisi rasjonens skarpe mot
stand mot et skifte i energi—
politikken.

derfor vanskelig å si om denne
formen tor kjernekratt blir nier
eller mindre lai’lig enn dagens
losnitig.

llolge Bohmer kan nye for
mer for kjernekraft se bedre ut
enn naværende løsninger — pa
pipi et.

— Vi kan for eksempel se lor
oss at kraften kan utvinnes fra
hydrogen fra sjøvann. Men for
skerne har enna ikke klart i

trimstille et mrvkkamnier som
taler den nodvendgie tempera
turen og trykket som fusjons
prosessen trenger. Man har i 20
ar sagt at kjernekratt basert pa
fusjon ligger 20 ar ran] i tid. Det
sier nian orisait.

— Vi har mulighet til å utvinne
Imre ganger sa mye etlergi fra
vind som det ‘.erden faktisk for—
bruker i dag. f1gingen Pa vind
vil aldri bli noe jirohie m , sier
Corin Millals i European Wiiid
Energi Associition (LWEA).

BILLIG OG RASK
Under klirnaforhandlingen e i
New Dehlt presenterte IE\VEA,
Greenpeace og vindrnolleprodu
senten Vestas sine lramntidsvi
sjoner for vindkraft pi verdens-
basis.

— Vi snakker om en billig
teknologi, den er rask å instal
lere. og energikilclen er til
nærmet uuttorrunelig, sier Corin
Millais. — Vindusolleprodusen—
lene kan levere anleggene. na er
det opp til politikerne å vn ener
gipolitikken i retning av vind-
kralt.

TYSKLAND LEDER
]skland er verdensledencle pa
vindteknologi, og Natur & miljø
bulletin har tidligere skrevet om
rekordanlegget i Magdeburg, der
(n vindinolle har en kapasitet pa
4,5 megawatt strøm.
— Tyskland far følge av Danmark.
Spania, India og USA i vind
kraftsatstiingen, og dette er bare
in av de nye lornybare energi-
kildene, sier Millais i EWLA.
— Vi kan heller se vindkraft
utviklingen som et eksempel pa
at nar noe først starter, så tar det
raskt av. Solceller. geovarme og
ulike former for energi fra vann
er det neste.

INDIA HISTORISK
India registrerer pote nsialet for
vindkralt via 900 malestasjoner,

og ifølge Singh i Vestas India er
utviklingen av den indiske vitid
energisektoren en historisk sats
ning pa fornybir energi i verden.

Dette til tross for at 90 pro
sent av den indiske vindkraften
gar i’ned til å forsyne industri og
servicenæringer.

Vi ma fortsatt innse at vind
prosjektene er sma prosjekter,
og at annen tilleggstcknologi ma
til tor å skaffe elektrisitet til folk
som enna ikke har strøm, sier
Singh. — Vi kan like el se at
‘. indkrift kan tre ut gangs—
punkt for sma bednlter soni kan
bety en forbedring av leve
stinclarden for folk i lokilsam—
I uiinene.

Enormt behov for
miLjøvennLig energi
For å dekke verdens energibehov i framtida, trenger vi energi til.
svarende tre ganger den mengden energi som i dag kommer fra kull
og olje.

JORUNN GRAN
Naiur & Mitjo Butietin

Vi har nok vind!
Blåser det nok i verden til, at det er noen vits å satse på vind kraft?

— Absolutt, sier Corin Millais

o rg a n i sasjon en.

JORIJNN GRAN
Nitur & Mitjo Buiietin

i den europeiske vindkraft-.

/ ii!fWt’’

-;;;;

Ny kjernekraft
Langt unna
Nye former for kjernekraft kan ifølge
amerikanske forskere lage renere energi.
— Dette ligger langt fram i tid sier atom
fysiker Nits Bøhmer i Bettona.

JORUNN GRAN
Natur & Mitjo Butietin

Tysktand teder an i vindkraftutviktingen, og ønsker et mai a strekke seg mot. Motten Magdeburg er ett av mange prosjekter. 4,5

megawatt strøm skaffer denne rotoren.

Atomfysiker Nits Bohmer ønsker ikke å piske opp forventningene tit de nye formene

for kjernekraft

(Ô1Q.4

Norsk SjØmannsforbund
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VarsLer Luftstøv
på SMS

En gladmelding tiL alle som lider
av astma, andre LuftveisLideLser,
eller av andre arsaker er spesieLt
opptatt av Luftkvaliteten: Luft
varslingstjenesten pa internett
skaL utvides til a bli en SMS
ti eneste.

IføLge Din Side har Norsk in
stitutt for luftforskning (NILU) be
stemt seg for a gjøre oversikten
over Luftkvaliteten enda mer til
gjengelig. Proveprosjektet som
starter neste uke, gjelder bare
OsLo og GrenLand, men maLet er
at ogsa Trondheim skaL bLi med
pa sikt. Prosjektet er et sam
arbeid med Statens forurens
ningstilsyn (SFT), Storm Weather
Center (SWG) og Vegdirektoratet.

— Prosjektet viL vare i tre uker

og er gratis for deltakerne. Del

takelse i prosjektet er ogsa helt

uforpLiktende, sier Sondre

Meland, overingeniør i Statens

vegvesen i OsLo til Din Side.

MaLet er at SMS-tjenesten pa

sikt skaL kunne tiLbys inn

byggerne i alle de største byene

i Landet.

Lavt høyfjeLLsområde
vernet

Skrimfjella Landskapsvernomrade

og Skrimfjella naturreservat bLe

vedtatt vernet ved kongelig re

soLusjon 8. november 2002.

Skrimfjellomradet har største-

delen av sin utstrekning i Kongs

berg kommune i Buskerud . En

mindre deL strekker seg inn i

Skien i TeLemark. Verneomradet

omfatter et landskapsvernomra

de pa 33 kvadratkilometer og et

naturreservat pa 12 kvadrat

kiLometer. Omradet er i sin hel

het privat eid.

SkrimfjelLa er et svært popu

lært hytte- og fri LuftsLivomrade,

og Ligger som en øst-vest

gaende fjelLkjede, med Stygge-

mann 872 moh som den høyes

te toppen.

— Miljoforhandliriger støter pa
flere politiske barrierer, vi sitter
her med en niissing link, sier

Sl],ioU Loong Yin i orginasjonen
Third \•\brld Network. Yin del
tok blant de u.ivhengige organi—
sasjoflefle pa klimakonferansen
i New Dehli nylig. Ilan mener

iden er inne for 0 trekke inn
andre heslutningstakere i arhei—
det med 0 begrense utslipp av
drivhusgasser.

— Vi beveger oss na fra mil
jotnyndiøhetene og over mot
ifeparteinenter som landbruk og
finans. sier ‘vin, — Utvikhngs
l.tndene roper etter peflgestoUe

og lever mccl finanskriser og
press fra ‘se rclens handels
organisasjon (WTO), og det
viser seg at milj oinyndigheteiie
befinner seg ior langt ned pa na’—

ringskjeclen til virkelig å kunne
izjore noe.

ØKONOMISK AKTIVITET
Miljo emminister liørge lirende
sier at selv oni kildene til klima—
gassutslipp er i de ulike seR—
ørene, er milj is ernmyndig

hetenes rolle nettopp å sørge for
at den økonomiske aktiviteten
er innenfor miljoniessig for—
svarli ge ramme r.

— ‘si skal oga koordinere de
kaRene som hs er enkelt sektor

ma gjennoiniøre for a oppna
dette Dette er begrunnelsen lor
at klinialorhandlingene fortsatt
bor være et milj oansvar, sier
Brende

Brende viser til tilleggs
meldingen om klimapolitikken
som Samarbeidsregjeringen la
fram i var.

KLIMAHENSYN
— Dette er et godt eksempel pa
at klimahen’.yn har glennomslag
i norsk politikk. Det er Miljø—
vernclepartementets evne til a få
frem de miljømessige utford—
ringene og å foresla løsninger
som avgjør om min lykkes -

ikke hvilken tyngde’ man i ut—

g.ingspunktet er utstyrt med, sier
Brende.

Skranglete togsett, fcrre avg.mg
er, innstillinger, nedl.igte sta
sjoner og spr.ikende høy ttalere
som ikke engang klarer å for
midle forsinkelsene har fatt gjo—

vikinger, nittedøler, hadelend
inger og turglade oslololk til å
danne Gj ovikbanens Bruker
forening. Responsen har vært
over forventningnene i følge
styreleder Per Martin I Ijermann.

— Vi har egentlig ikke gjort sO
mye for verve folk, likevel har
vi passert 220 medlemmer i

løpet av en maned, sier han.

— Nei, selv om hovedtyngden
nok ligger blant pendlerne, er
det en god del oslofolk som har
ineldt seg inn. Folk i byen bru
ker (jovikhanen for o komme
seg pa tur sommer som vinter.
Dette er en kuncfegruppe NSB
bør passe godt pa ettersom de
reiser nar ingen andre gjør det
og følgelig fyller opp tomme tog
sett.

GJØVIKSANEN SPESIELL
— hvorfor trenger en jernhane
st ei ‘kning i’n ‘gi’n ,fo rening?

Først og fremst fordi tilbu
det mer tid har blitt så svakt at

det trengs ed sterk pressgruppe
for a la NSB til å forsta at vi
mener alvor.

— Ri’gji’ringen ga r inn jr 0

legge G jiivÏ kba n’ ti ut pa anhtid.

hvordan stiller jøri’ningi’n seg til
det?

— Nar det gjelder en eventuell
privatisering, er vi nøytrale. Men
dersom man skal spare penger
pa dette, ønsker vi som kunder
a fa noe av gevinsten gjennom
et bedre togtilbud.

Selv er NSB glad for nye
mnteresseforeninger, selv om de
er et utslag av direkte misnøye
med togtilbudet.

— Situasjonen pa Gjøvik—
banen har vært spesiell, men
hvis viser pa Vestfold- og Dovre-
banen er det ikke automatikk i
at slike foreninger springer ut av
misnøye, sier produkt sjel Victor
ilansen i NSB.

— NSB skal ha møte med for
eningen 4. november Hva hør den’

a tilby?

— Vi mener vi har mye å tilby
Pendlerforeninger er viktig for
oss som samtalepartncre og
høringsinstanser. Vi ønsker å gi
foreningen innblikk i all var stra
tegiske tenkning, samtidig som
vi vil lytte til deres behov.

— (Jjøvikbanen er blant di
bancstreknmger som staten vil 1çse
ut på anbud. Hva tenker man i
NSB om dette?

— Vi vil kjempe med nebb og
klor for å få anbudet.

Er det feiL folk
som snakker?

Når miljøverndepartementer fra hele verden møtes

for å diskutere tiltak mot forurensning, er vi langt

nede i bes[utningskjeden.

Ii;:..”

li

Folk er tel av det darilge titbudet pa GJovikbanen. (Foto: Jens P. Toidnæs)

Mitiotorharidtinger handter ofte vet sa mye om penger som mitfo.I Foto: Jorunn Grant

JORUNN GRAN
Natur & Miljo Butteiin

Frustrasjon bLe ny forening
Gjøvikbanens brukerforening har fått mer enn 200 medlemmer.

Bakgrunnen er misnøye med banen. NSB ønsker foreningen

velkommen, og vil, samtidig kjempe hardt for å beholde Gjøvikbanen.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & Miljo Butletin

SKAL PRESSE NSB
— Er det bare pendlere som er
medlemmer?

16
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Politiet i Sor—Varanger har latt
tips om at det jaktes på tiur
langs skogsbilveiene i Pasvik, og
Stat skog har anmeldt flere tilfel
ler av eigjakt fra lett—traktorer i
Kautokeino.

Polu ioverbetjeni ved Kirke -

nes politistasjoti, Bjorn lormod

Syversen, sier at tiurskytingen
foreløpig ikke har resultert i
straffesaker.

— Det er ikke lett a ta folk pa
fersken. Men at denne formen
for jakt skjer, er det ingen tvil
om, sier Syversen.

1-lan tilføyer at politiet kan
gjøre er å hotelegge folk for à
oppbevare vapen ulovlig i bilen
og sette opp bom. Vapen og am
munisjon skal ikke være tilgjen
gelig for de som sitter i bilen.

STOR TIURBESTAND
Pasvik har en bra hestand av
tiur, og rikelig med skogsbilveier.
Tiur er et attraktivt jakttrofe og

— Dette er rett og slett ei viktig
prosjekt og vi trenger er! artng
fra flere kommuner enn Fauske,
Sirdal og Hattfjelldal, sier Flat
berg.

Treg saksgang er årsaken til
at ikke de øvrige kommunene er
i gang. Hver enkelt konimurie
skal nemlig vedta en plan tor
forsoksprosjektet, og i tillegg har
kommunene fatt retningslinjer

fra Direktoratet for Naturfor—
valtning (DN) de skal forholde
seg til.

i ristelsen er tydelig stor nr tug

len står pa grusveiene og spiser
gnts til krasen. Å felle storfuglen
er ingen enkel sak, men dersom
en fyrer av skudd fra bilen, er
sjansen større for treff. For s
fort en stepper ut av bilen, for
svinner tiuren.

— Å felle et dyr pa denne
maten, bør gi en darlig smak i
munnen, sier Syversen.

ELGSPOR OG KJØRESPOR
Flin Skog som er leder for fjell-
tjenesten i Siatskog, sier at de
har anmeldt jeere i ar for brudd
pa viltloven.

— Vi har funnet kjorespor ved
siden av elgspor og det indikerer

at det har forekommet jakt eller
lokalisenng av elgen med mo
torkjore tøy. Det er ikke tillatt,
bemerker Skog.

Kautokeino kommune ville
endre retningslinjene, slik at det
ble mulig å ta hensyn til kultur-
basert høst ing som har en sterk
tradisjon i Finnniark. I tillegg
ville de skille mellom folk bosatt
i kommunen og utenfor. Men
det ble raskt avslått av DN.

FORSKJELLSBEHANDLING
Ingebrigt Stensaas, som er sek
sjonsjef i Direktoratet for Natur-

forvaltning, mener at saksgan—
gen er en del av proveprosjektet,
og en kan ikke, bare på bak
grunn av at noen kommuner er

1 vinter anmeldte fjell—
tjenesten jegere på snøscooier
hade for brudd på vapenloven
og vililoven.

— Vi traff jegere pa sfløseoøter

med ladd vapen lett tilgjengelig,

og det tar vi som en indikasjon

på at det foregår jakt Ira snos
eooterc, sier Skog.

11997 fikk en person 3000

kroner i bot som følge av rype

jakt pa scooter. 1 lan fikk ogsa

inndratt vapenet.
— Det er svært vanskelig a be

vise ulovlig jakt direkte. Det er

lettere å at dem for brudd på va

penloven. tilføyer Skog.

NJFF BEKYMRET
Kjell Næss i Norges jeger og Fis
keri orhuncl(NJFF) er bekymret

over jaktutviklingen i Finnrnark

Han håper politiet inten
siverer kontrollene siden jakt på
tiur tydelig forekommer.

Næss sier at NJFFtar avstand

kommet seint i gang forlenge
forsoksperioden.

— I itllegg har en jo bade vin
teren 2003 og 2004 til å teste ut
kommunens forvaltning av
motorferdselslovcn, sier Stensaas
og signaliserer dermed at for
lengelse av prosjektet er lite
sannsynlig.

SPRIK I TILLATELSER
Under et oppsummenngsmotc
i Trondheim nylig kom det fram
at det var store sprik mellom

kommunene i forvaftningen av
loven. Fauske praktiserer en

for cleimne formen for jakt og
viser til viltloveii som blant
annet forbyr bade jakt og lokal i
sering av vili. fra motorkjoretiiy.
Norges Naturvernforbund har
anket flere dispensasjoner
jegerne i Kautokeino har latt fra
kommunen som innebærer at de
kan lete etter elg med lett—trak
torer.

—jeg gar ut i fra atjegerne

har fatt dispensasjoner for å

hente kjøtt og frakte utstyr, ikke
lokaliscrc elg, sier Næss som
ogsa er bekymret over den økte
snøscooterhruken.

— Det fører til at mange flere
srnåvtltområder blir tilgjengelige.

jeg mener at en istedet bør
bruke motorferdselsloven for å
bevisst verne enkelte smavilt—

omrader, sier han.

svært liberal politikk og apner
blant annet for scooterløype til
Sverige, mens i Sirdal er det ikke
særlig mye muligheter til å frese
rundt i terrenget.

Malet med proveprosjektet er
at kommunen, skal tenke i
gjennom og lage en plan på hvor
de ønsker traseer og scoterfoyper

— at folk skulle fa mulighet til a
si sin mening. I dag blir dis
pensasjoner gitt via saksbe
handler i kommunene.

Fl-kjops annonsehilag denne
uka kan friste mccl et tilbud som
de later som om de har funnet
opp selv: “Vi tar i mot kasserte
el—artikler — helt gratis!”

Forhapentligvis far ikke dette
tilbudet kundene til å velge El—
kjøp som komfyr- eller vaske
niaskinlevcrtncit mi. Dette er neni—
lig ikke en service som Idkjøp

har funnet opp, mcii en plikt
som er innbakt i norsk lov
givning. Alle som selger elek
triske apparater, har plikt til a ta
imot kasserte produkter.

— l.lkjøp balanserer lier hår—
fint pa grensen til å gi inntrykk
av at å ta imot kasserte pro
dukter, er noe dc’ gjør av hensyn

Darlige kaffetraktere hører hjem—
mc i sopla. Det mener Norsk
Kai lei ni ormasj on.

I en pressemelding hevder
opplysningskoni uret at det.fak—

tisk er der de fleste kaffetraktere
hører hjemme. l’or a understre
ke poenget, er meldingen led
saget av et bilde som viser An ti

Helen Johansen og informa

sjonssjef Ida Ilyrkjeland ved
Norsk Kaffei nformnasjon som

kaster kaffetraktere i en sop—
pelsekk.

INNRØMMER TABBE
Selv om disse trakterne ikke
traktet kaffe etter Norsk Kaffe—

til mil joet,’ og ikke fordi de er på

lagt a gjøre det, sier gene
ralsekretær Tore Kill inglancf i
Norges Naturvernforbund.

— Mange ønsker a profilere
seg pa miljølaktorer, men dette

er nød’ som kan sla hardt i ilha—
ke. Kundene reagerer sterkt nr
etikk eller miljø trekkes inn i

markedsføringen.

POSITIVT

Natur ernuorbuticlet mener det
er positivt at forhandlere er med
pa a informere ørn retten til å
leverte kaserte produkter.

I Llkjøps annonsebilag heter
det i micilerticl at “Alle I lkj øp—
butikkene oppretter en inn-

informasjons kvalitetskriterier,

vil nok mange mene at det synd

og skam a kaste nye. fullt bruk
bare, produkter. I tillegg er pro
blemet at kalfetraktere omfattes

av regler for elektrisk og elek
tronisk avfall, såkalt El—avfall,
og skal slett ikke kastes i søpla.

TAR KRITIKKEN
— Vi tar kritikken til etter

retning og nei bare akseptere at
vi gjorde en tabhe, sier daglig

leder i Norsk kai feinforniasjon,
Egil Petterseii.

samlingsstasjon for kasserte elek
i nske og elektroniske produkter,

sakalte Fl-produkter ( Du

trenger ikke å ha kjøpi EL-
produktet hos oss.”

For orcfens skyld: Forrei —

finger har ifølge norsk lov
givning ikke rett til a kreve at
produktet som returneres er
kjøpt i den aktuelle forretning
en, de kan heller ikke kreve at
du kjøper et nytt produkt fios
dem.

TAR IMOT FLASKER GRATIS?
Unntaket er kasserte kjøleskap

Ifølge Pettersen ble man selv
oppmerksom pa tabben, og fikk
kjørt samtlige femti kaffti raktere
til mottak for spesialivfi1l.

som inneholder ozonode-legg

ende klorfluorkarboner (KFK).
Disse skal handteres etter en en
egen forskrift, og kommunene
organiserer innsamlingen. Men
noen forretninger orciner også
dette for deg hvis du kjøper ei

tilsvarende produkt.
I-Ni blir det neste? At Rimi

bruker flaskepant i sin markeds
ldnng? “Vi tar imot flasker — helt

gratis!”
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Statkraft har erfaring innenfor
planlegging av drift av vann—

kraftverk i Norge og Asia. Nor
ouncf er opprettet av Stortinget

og skal johbu mccl å skape oko—
nomisk vekst i utviklingslind.
Re to part nerne hevder at krite
riet for a investere i prosjektene
er at de ikke skal ære milto
n_icssige kontroversielle. SN
Power, som det nye selskapet
heter, skal også holde seg unna
prosjekter som har negative kon
sekve nser for lokalbelolkningen

— Dette innebærer at vi vel
ger prosjekter med omhu. Vi

ki )mrner Han i ann et til å k( 01—

sentrere oss om clammer mccl
lav oppclemm ngsgracf som har
liten innvirkning pa nuljoet, sier

direktør Øystein Andresen i SN
Power til bladet Vann og kon—
fl ikter”.

SKEPTISK
If olge Tonje I olkust ad i Fore
ningen for internasjonale vann—

og skogsst tid ie r er dit c’ vans
kelig å klare.

— De fleste ciammer er kon
troversielle, og handler orri om
fordeling av ressurser. Re skal
lete lenge for 3 finne cikontro—
versielle prosjekter som ikke pa—
virker rni1 oet sier Folkestaci.

SN Pocer skal ogaansettc’
en person som skal ,johhe spe
sielt mcd miljø og samfunns—
ansvar.

ERSTATNINGSKRAV
Prosjekter som ticfligere har

ligget under Statkraft Inter
national vil bli overført til SN
l’ower. Rette zjelcler blant annet
Theun Hinboun—damrnen i

Lios. Aljeancfelen til SN Power
ligger her inellcirn 20—50 pi_icent
og selskapet skal utøve aktivt
eie rskap

— Lokalbefolkningen har livs—
grunnlaget kt_iyttet til bruk av
elva, særlig gjennom fiske. Mens
Statkr,tft er dekket av in este

av de negativt berørte en dra-
mat isk nedgang i fisket og
reclusei’t vannkvalitet, sier
i 1 dkestad

Hun tilfoyer at. befolkningen
rammes ogsa av at gronnsak—
hager er lagt under vann, drik
kevanns-kvalitetc’n er redusert,
erosjonen langs elvebredden

øker og transport pa elva er van
skelig.

— Ftter fire års kraftprod
uksjon venter 3000 familier fort
satt pa varige erstatningslos
finger for fiske, jordbruk og
clrikkevann som gikk tapt da
elva ble regulert og omclirigert..

SN Power har styremedlen_i i sel
skapet Theun l-linbon Power,
men ifølge lolkestid har SN
Power ikke tatt initiativ til kom
pensasjon til betolkt_iingen i for
bindelse med byggingen av
Theun Ifinbon- cfamrnen i Laos,

Det er ikke forbudt å importere
eller selge regnskog. Men miljø-
bevegelse n og Regnskogl i mcl et
Vant Cfi stor seier da forhandlere
av regriskogmøbler en etter en
gikk med pa å begrense im
porten til sakalt FSC—merkede
møbler. FSC (Forest Sieward—
ship Council) er en uavhengig
garanti tor at varen du kjøper er
produsert på en mil jomessig og
sosialt ansvarlig male, men mer—
kingen finnes ikke på byggeva
rer og parkett.

— VARSLET FORBUD
Mange li acfcle forhapn inge r da

iiiiljoststsrad liorge Brende i for—
rigc’ uke møtte byggevare—
hranjen til anitaler om import
av t ropisk tommner. Tidligere Får

at llrencfe ikke var villig til å la
seg stoppe av WT() når det
gjaldt restriksjoner pa import av
truet I rc’virke.

— Jeg mener at \\ lOs regel
erk ikke er i veien for forbud

ntot import av ulovlig hogd
tømmer, og vil se nærmere pa
hvordan vi kart la pa piass et
slikt forbud i Norge, sa llørge
etter ut besøk p3 Sumatra

Til Natur miljø bulletin
sier Brende imidlertid at det ikke
er snakk om noe som er i strid
med WTO her.

— Det er heller ikke snakk
om et generelt forbud mot tro—
pisk tømmer i Norge. Tvert imot
ønsker vi at. landene skal utnyt
te sine ressurser på en bære-
kraftig male.

OPPFORDRER BRANSJEN
Brencle mener en orvarfig ut-

nytt else som gir landet inni ek

ter, vil styrke viljen til å ta vare

po regnskogen.
— Det vi må kor.’ime til li s,

ur den ikke-bærekraft ige og
ulovlige liogsten som foregar i

mange land. Som et ledd i dicIte
har jeg også opplordret. bransjen
om a stille krav om sertilLering
for t ropisk tømmer som im—
porteres til Norge.

— MÅ FJERNES HELT
Regnskogfonclet mener mnud—
lertid at vi kan se langt etter
i gulvplanker.

— Vi kommer ikke til å fa se
store partier mccl ha’ rekraføg
hugget tropisk Itinuner, sier Nils

Hermnan Ranumn i kegnskog
fondet

— Det selges altfor mye tro
pisk tommer til at det c’r mulig
3 gar.in Le re ha’ re kra li ig ull ak

Derfor mener vi at den t:_ipiske
p:trke t te n mi bort fra but il<k—

hyllene. og bramjen signaliserte
klart i motet med statsraden at
dc ønsker å rydde opp i egne
hus

Statkraft bLir miLjøvennLig
vann kraft- i nvestor?
Statkraft og Norfound etablerte nylig Statkraft Norfound Power.

Selskapet skal sette igang vannkraft-prosjekter med mi[jøvennl.ig

fokus i utvikl.ingsland, men Foreningen for internasjonale vann- og

skogsstudier er sképtisk.

Brende trosser ikke WTO

TONE MIKALSEN
Natur & Miljo BuLietin

I. . L___.. -

Sørge Brende ønsker at landene skal
utnytte sine ressurser pa en bærekraftig
mate.

Tonje Folkestad, daglig leder I forening

en for internasjonale vann- og skogn-

studier.

Det er ikke forbudt a importere etter selge regnskog, og mange fargehandlere villeder forbrukeren om at regnskogen er for

svarlig hogget. IFoto: Tone Mikalsenl

ringsgarat_itier, opplever niange

Børge Brende tråkker likevel ikke Verdens hande[s

organisasjon (WTO) hardt på tærne for å forby

tropisk trevirke i norske byggevarekjeder. I stedet

skal bransjen rydde opp selv.
JORUNN GRAN

Natur & Miiio Buiietin

Miljøbyen Kristiansand
Besøk våre nye internettsider på www.kristiansand.kommune.no

Kristiansand kommune deltok på Verdenstoppmøtet i Johannesburg i august 2002 som
den eneste norske kommunen. Kommunen følger nå opp toppmøtet lokalt ved å gjøre to ting:

• Sette fokus på det nasjonale arbeidet og kommunenes rolle i dette arbeidet
• Arbeide frem kronkrete resultater på en mer bærekraftig utvikling gjennom

prosjekter som gjenspeiler både den økologiske, økonomiske og sosiale
dimensjonen av bærekraftbegrepet (transport/sykkel, røykeavvenningskurs for alle
innbyggere, etisk handel og miljoskolen/barn&unge i aktivitet)

Kontaktperson: Berit Rystad (tIl.: 38 07 53 47)
berit.karin.rystad @ kristiansand.kommune.no

Indianerne
oversett

I forkant av Rio+10 kon

feransen for miljø og utvikLing

i Johannesburg, opprettet

Brasits president verdens stør

ste nasjonaLpark: Tumucuma

que Naturreservat. Parken

strekker seg over et 38.000

km= nesten helt urort og

variert regnskogsomrade i del-

staten Amapa, i det nord-øst

lige Amazonas.

— Indianerne er blitt oversett

i opprettelsen av nasjonaL

parken, sier Regnskogsfondets

samarbeidspartner i omradet.

Opprettelsen av Tumucu

maque nasjonatpark, som er

Like stor som Sveits, vekket

positiv oppmerksomhet over

store deler av verden. Imid

lertid har en rekke orga

nisasjoner i Amapå framsatt

kritikk mot maten parken bLe

opprettet pa. Disse mente at

beslutningen var tatt over

hodet pa LokaLbefoLkningen,

inkLusive indianerne. Motivet

var trolig at BrasiL skulle “set

te verdens-rekord i vern” før

toppmøtet i Johannesburg, og

at den avgående president

Cardoso ønsket å sikre sitt

ettermæle.

var nemlig signaler koniniet om
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kalendereii

25. - 26.NOVEMBER
Næringsutvikling med ny energi

teknologi

Sted: Høyres hus, Oslo

Arr: Enova, SND og Forsknings

radet

www.program.forskningsradet.no

28.NOVEMBER-1. DESEMBER
GlobaLiseringskonferansen 2002

Sted: Folkets Hus, Oslo

www.attac.no/konferanse

5. - 7. FEBRUAR

NEF-dagene 2003, nærings

middel-, emballering- og fiskefored

[ingsindustriens messe.

Sted: Norges Varemesse, Oslo

www.messe.no

I (‘ du h sju it

{verdagen blir stadig mer avan
sen. Ogsa nar det gjelder noe så
hverdagslog som rengjonng.
Stekeovnen skal ha et eget mid
del inne i ovnen og et annet til
den keramiske toppen. Mar
kisene har sin egen spesialilas
ke. Det har hagemøblene ogsa

Grillrens, teppererts og
skinnrens linnes det mange
typer av Vi har også en sene ren
gjøringsprodukter til ting som
bil, ski og båt. Alle disse sape
og rensu midlene havner til slutt
i naturen, og selv om det finnes
sakalte mil’ ovennbge alternat i
ver blant dem, helaster de mil
jøet i økende grad. Nar de i til
legg belaster lommehoken, må
det være grunn til å spørre om
vi trenger alt dette.

EN DRÅPE ER NOK
Jon Alrnaas har skrevet boken
“Slik blir du husets herre’ - et
vaskeverk om effektivt renho]d
i hjemmet.

—Jeg mener dc fleste orngir
seg med for mye utstyT og altfor
mange rengjøringsrnidler. Mitt
utgangspunkt er at en dråpe
oppvaskmiddel og en gammel
underbukse er det du trenger for
å få det skikkelig rent. Ofte
trengs det ikke engang vaske
middel, det kan man bruke en
gang i mellom. Ved gttlvvask og
stovtork, er det riktig teknikk,
ikke vaskcniidler som er viktig.

Alrnaas presiserer at han ikke
snakker som ni ilj øverner når
han sier dette.
— Jeg taler utelukkende ren
gjørercns sak, sier han.

IKKE FOR MANGE TING
Ifølge Almaas kan det store an
tallet flasker og remedier faktisk
henime selve rengjøringen.

— Hvis du for eksempel skal
vaske badet og det ramler seks
forskjellige vaskemidler ut av
skapet, har du jo et problem.
Almas er ogsa motstander av
sprutefiasker med alle mulige
slags kjeniikalier pa.

Line Andersen i Forbruker

rådet tror det er grunn til å sette
spørsmålstegn ved en dcl spe
sialprodukter og hvordan det
reklameres for dem.

— Forbruker-rappork’n har
for eksempel testet midler til
rens og vedlikehold av skinn-
møbler. Det viser det seg at rent
vann er minst like bra, sier hun.

Ifølge Andersen bør den be
visste forbruker se etter miljø
merkede vaskemidler og i tillegg
vurdere om tørr-ren,i.ørmg med
mikrohberkluter kan være et
alternativ

For mye kjemikaLier i botta
Minimalismen har ikke nådd bøttekottet. De fleste hjem inne
holder et stort antall spesialrengjøringsmidler.
— Helt unødvendig, mener selvutnevnt sjefsvasker Jon Alrnaas.

— Spruteftasker forurenser tuften du skal jobbe i. Pa denne er det bare rent vann.,

sier NRKs Jon A[maas, Han mener en drape oppvaskmiddel og en gammel unde

bukse er det du trenger for å gjøre rent.
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“Jeg falt for sykkeien hennes”

BRANN-TRENER TEITUR THORDARSON OM DA HAN TRAFF KONA
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